
    PORTO VELHO-RO, QUARTA-FEIRA, 25 DE FEVEREIRO DE 2026

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/

MESA DIRETORA

Presidente: ALEX REDANO
1º Vice-Presidente: LAERTE GOMES
2º Vice-Presidente: ROSÂNGELA DONADON
1º Secretário: ALAN QUEIROZ
2º Secretário: CÁSSIO GOIS
3° Secretário: EDEVALDO NEVES
4º Secretário: MARCELO CRUZ

SECRETARIA LEGISLATIVA

Secretaria Legislativa - Carlos Alberto Martins Manvailer 
Ger. de Apoio ao Processo Legislativo - Miranilde R. do Nascimento Robles
Divisão de Publicações e Anais - Isabella Lopes de Souza Pinto 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO 
ESTADO DE RONDÔNIA, INSTITUÍDO PELA RESOLUÇÃO Nº 211/2012, COMO 
ÓRGÃO OFICIAL DE PUBLICAÇÃO DO PODER LEGISLATIVO ESTADUAL.

Avenida Farquar 2562  -  Olaria
CEP 76.801-189   Porto Velho-RO

DO-e-ALE/RO

SUMÁRIO
SECRETARIA DE RECURSOS HUMANOS .................... Capa

SECRETARIA-GERAL ...........................................................0530

ADVOCACIA-GERAL ..........................................................0530

SEC. DE COMPRAS E LICITAÇÕES ..................................0532

SECRETARIA DE RECURSOS HUMANOS

ERRATA Nº 0691145/2026/SEC-RH/ASTEC/ALERO

No Diário Ofi cial da Assembleia Legislativa nº 24, 
publicado no dia 04 de fevereiro de 2026, promovendo 
a seguinte alteração no ATO Nº260/2026-SEC-RH/
ALERO,  que designou   a servidora ANA APARECIDA 
PEREIRA POQUIVIQUI.

ONDE SE LÊ:

Porto Velho, 20 de janeiro de 2026.

LEIA-SE:

Porto Velho, 04 de fevereiro de 2026.

Porto Velho-RO, 25 de fevereiro de 2026.

ROGERIO GAGO DA SILVA 
Secretário-Geral ALE/RO

SEI nº 0691145

ATO Nº 24/2026/SEC-RH/ASTEC/ALERO

O   SECRETÁRIO-GERAL   DA   ASSEMBLEIA   
LEGISLATIVA   DO   ESTADO   DE RONDÔNIA, 
no uso de suas atribuições legais e, nos    termos do 
Art.28 do §3º da LC nº 1056/2020, Acrescido pela 

Lei Complementar nº 1.270, de 07 de abril de 2025, 
resolve:

P R O R R O G A R

A Comissão  Especial  de  Trabalho  Temporária  
de  Política  de  Consensualidade  no  âmbito  da 
Assembleia   Legislativa, conforme a Lei Complementar 
nº 1.255/2024, instituída pelo ATO Nº 5320/2025/SEC- 
RH/ALERO, de 17 de dezembro de 2025, publicado no 
Diário Ofi cial da Assembleia Legislativa nº 234, de 17 
de dezembro 2025, no período de 60 (sessenta) dias, a 
contar de 16 de fevereiro de 2026.

Porto Velho, 25 de fevereiro de 2026.

ROGERIO GAGO DA SILVA 
Secretário-Geral ALE/RO

SEI nº 0691236

ATO Nº 27/2026/SEC-RH/ASTEC/ALERO

O   SECRETÁRIO-GERAL   DA   ASSEMBLEIA   
LEGISLATIVA   DO   ESTADO   DE RONDÔNIA, no 
uso de suas atribuições legais e, nos termos do Art.13 
da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, 
resolve:

E X O N E R A R

DENISE DA SILVA CRUZ,   do Cargo de Provimento 
em Comissão de Assessor Parlamentar, código AP-13, 
do Gabinete do Deputado Pedro Fernandes, a partir de 
28 de fevereiro de 2026.

Porto Velho, 25 de fevereiro de 2026.

ROGERIO GAGO DA SILVA 
Secretário-Geral ALE/RO

SEI nº 0692093

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO

520

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA

ANO XV Nº 36



DO-e-ALE/ROANO XV - Nº 36 25/02/2026

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
521

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

ATO Nº 29/2026/SEC-RH/ASTEC/ALERO

O   SECRETÁRIO-GERAL   DA   ASSEMBLEIA   LEGISLATIVA   DO   ESTADO   DE RONDÔNIA, no uso de suas 
atribuições legais e, nos termos do Art.13 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

E X O N E R A R

JANAINA BERTUSSE  DONIN,  do Cargo de Provimento em Comissão de Assessor Técnico, código AT-13, do 
Gabinete da Comissão Permanente de Industria, Comercio, Ciência e Tecnologia, a partir de 28 de fevereiro de 2026.

Porto Velho, 25 de fevereiro de 2026.

ROGERIO GAGO DA SILVA 
Secretário-Geral ALE/RO

SEI nº 0692116

ATO Nº 28/2026/SEC-RH/ASTEC/ALERO

O   SECRETÁRIO-GERAL   DA   ASSEMBLEIA   LEGISLATIVA   DO   ESTADO   DE RONDÔNIA, no uso de suas 
atribuições legais e, nos termos do Art.13 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

E X O N E R A R

JENNYFER  LETICIA  DOS  SANTOS, do Cargo de Provimento  em Comissão  de Assessor Especial, código AE-05, 
do Gabinete do Secretário Administrativo, a contar de 24 de fevereiro de 2026.

Porto Velho, 25 de fevereiro de 2026.

ROGERIO GAGO DA SILVA 
Secretário-Geral ALE/RO

SEI nº 0692098

ATO Nº 25/2026/SEC-RH/ASTEC/ALERO

O   SECRETÁRIO-GERAL   DA   ASSEMBLEIA   LEGISLATIVA   DO   ESTADO   DE RONDÔNIA, no uso de suas 
atribuições legais e, nos termos do Art.13 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

E X O N E R A R

JOAO    MESSIAS    MONTEIRO, do   Cargo   de   Provimento   em   Comissão   de  Assessor Parlamentar, código 
AP-13, do Gabinete do Deputado Pedro Fernandes, a partir de 28 de fevereiro de 2026.

Porto Velho, 25 de fevereiro de 2026.
ROGERIO GAGO DA SILVA 

Secretário-Geral ALE/RO
SEI nº 0692080

ATO Nº 26/2026/SEC-RH/ASTEC/ALERO

O   SECRETÁRIO-GERAL   DA   ASSEMBLEIA   LEGISLATIVA   DO   ESTADO   DE RONDÔNIA, no uso de suas 
atribuições legais e, nos termos do Art.13 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

E X O N E R A R

LUIZ  MARQUES  OLIVEIRA  CARVALHO,  do  Cargo  de  Provimento  em  Comissão  de Assessor Parlamentar, 
código AP-13, do Gabinete do Deputado Pedro Fernandes, a partir de 28 de fevereiro de 2026.

Porto Velho, 25 de fevereiro de 2026.

ROGERIO GAGO DA SILVA 
Secretário-Geral ALE/RO

SEI nº 0692085



DO-e-ALE/ROANO XV - Nº 36 25/02/2026

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
522

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

ATO DE DIÁRIA Nº 0691073/2026/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução nº 601, de 
10 de dezembro de 2024;

RESOLVE:

Conceder complementarão de 01 (uma) diária ao servidor abaixo relacionado, pelo deslocamento via transporte terrestre 
de Jaru/RO a Porto Velho/RO, no período de 26/02/2026 a 26/02/2026, para acompanhar o Deputado Drº. Luís do 
Hospital em agenda ofi cial, onde prestará apoio e assessoramento institucional, durante o cumprimento da agenda 
parlamentar no qual será responsável por cumprir os compromissos previamente defi nidos, bem como participar das 
reuniões e atividades constantes na programação ofi cial, conforme processo nº 100.561.000014/2026-60.

Matrícula Nome Cargo Lotação
*****7484 Manoel Gustavo Macedo Barbosa Subchefe  Gab. Parlamentar Gab. Dep. Luis do 

Hospital

Porto Velho, 25 de fevereiro de 2026.
  

ROGÉRIO GAGO DA SILVA
Secretário-Geral - ALE/RO

ATO DE DIÁRIA Nº 0690927/2026/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução nº 601, de 
10 de dezembro de 2024;

RESOLVE:

Conceder 06 (seis) diárias ao Deputado Estadual Luis Eduardo Schincaglia, matrícula nº*****2273, pelo deslocamento 
via transporte aéreo de Porto Velho/RO a Brasília/DF, no período de 01/03/2026 a 06/03/2026, para cumprir agendas 
institucionais em reuniões de caráter político administrativo voltadas à liberação de recursos fi nanceiros, bem como 
compromissos no Senado Federal e na Câmara dos Deputados, visando o fortalecimento das ações parlamentares e o 
atendimento das demandas do Estado, conforme processo nº 100.056.000010/2026-91.

Porto Velho, 25 de fevereiro de 2026.
  

ROGÉRIO GAGO DA SILVA
Secretário-Geral - ALE/RO

ATO DE DIÁRIA Nº 0690933/2026/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução nº 601, de 
10 de dezembro de 2024;

RESOLVE:

Conceder 06 (seis) diárias ao servidor abaixo relacionado, pelo deslocamento via transporte aéreo de Porto Velho/RO a 
Brasília/DF, no período de 01/03/2026 a 06/03/2026, para efetuar a segurança do Deputado Estadual Luís do Hospital 
em cumprimento de agenda parlamentar, conforme processo nº 100.056.000010/2026-91.

Matrícula Nome Cargo Lotação
*****4320 Marco Aurelio Ribeiro de Morais Assessor de Segurança Assessoria de 

Segurança

Porto Velho, 25 de fevereiro de 2026.

ROGÉRIO GAGO DA SILVA
Secretário-Geral - ALE/RO



DO-e-ALE/ROANO XV - Nº 36 25/02/2026

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
523

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

ATO DE DIÁRIA Nº 0690975/2026/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução nº 601, de 
10 de dezembro de 2024;

RESOLVE:

Conceder 05 (cinco) diárias a servidora abaixo relacionada, pelo deslocamento via transporte terrestre de Porto Velho/
RO a Guajará-mirim/RO, no período de 26/02/2026 a 02/03/2026, para produzir material jornalística para os sites da 
ALERO institucional da inauguração da Unidade de Coleta e Transfusão de Guajará-Mirim – FHEMERON (Fundação de 
Hematologia e Hemoterapia de Rondônia) e cobertura da  realização da 1ª etapa do regional norte de motocross no 
município, conforme processo nº 100.631.000057/2026-74.

Matrícula Nome Cargo Lotação
*****3765 Elaine Regina Pereira Maia Assessor Especial Departamento de 

Radio e TV

Porto Velho, 25 de fevereiro de 2026.
  

ROGÉRIO GAGO DA SILVA
Secretário-Geral - ALE/RO

ATO DE DIÁRIA Nº 0690990/2026/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução nº 601, de 
10 de dezembro de 2024;

RESOLVE:

Conceder 05 (cinco) diárias a servidora abaixo relacionada, pelo deslocamento via transporte terrestre de Porto Velho/RO 
a Guajará-mirim/RO, no período de 26/02/2026 a 02/03/2026, para cobertura fotográfi ca da inauguração da Unidade de 
Coleta e Transfusão de Guajará-Mirim – FHEMERON (Fundação de Hematologia e Hemoterapia de Rondônia) e cobertura 
da realização da 1ª etapa do regional norte de motocross do município, conforme processo nº 100.631.000057/2026-74.

Matrícula Nome Cargo Lotação
*****8603 Isabela Fernanda Gomes Carvalho Costa Assessor de Direção Departamento 

Apoio e Produção 
Parlamentar

Porto Velho, 25 de fevereiro de 2026.
  

ROGÉRIO GAGO DA SILVA
Secretário-Geral - ALE/RO

ATO DE DIÁRIA Nº 0690999/2026/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução nº 601, de 
10 de dezembro de 2024;

RESOLVE:

Conceder 05 (cinco) diárias a servidora abaixo relacionada, pelo deslocamento via transporte terrestre de Porto Velho/RO 
a Guajará-mirim/RO, no período de 26/02/2026 a 02/03/2026, para conduzir o veículo que irá transportar as servidoras 
que irão realizar a produção de matéria jornalística para a os sites da ALERO institucional da inauguração da Unidade de 
Coleta e Transfusão de Guajará-Mirim – FHEMERON (Fundação de Hematologia e Hemoterapia de Rondônia) e cobertura 
da  realização da 1ª etapa do regional norte de motocross no município, conforme processo nº 100.631.000057/2026-74.

Matrícula Nome Cargo Lotação
*****7988 Claudia Milena Siqueira Lopes Assessor de Direção Divisão de Línguas 

Estrangeiras e 
Especiais

Porto Velho, 25 de fevereiro de 2026.
  

ROGÉRIO GAGO DA SILVA
Secretário-Geral - ALE/RO



DO-e-ALE/ROANO XV - Nº 36 25/02/2026

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
524

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

ATO DE DIÁRIA Nº 0690936/2026/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução nº 601, de 
10 de dezembro de 2024;

RESOLVE:

Conceder 02 (duas) diárias ao Deputado Estadual Laerte Gomes, matrícula nº*****0364, pelo deslocamento via 
transporte terrestre de Porto Velho/RO a Rio Branco/AC, no período de 25/02/2026 a 26/02/2026, para participar 
da Solenidade de Posse da Mesa Diretora do Parlamento Amazônico para o biênio 2026-2027, bem como na 1ª Reunião 
Ampliada do Colegiado de Deputadas e Deputados Estaduais da Amazônia Legal de 2026, conforme processo nº 
100.054.000053/2026-97.

Porto Velho, 25 de fevereiro de 2026.
  

ROGÉRIO GAGO DA SILVA
Secretário-Geral - ALE/RO

ATO DE DIÁRIA Nº 0690957/2026/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução nº 601, de 
10 de dezembro de 2024;

RESOLVE:

Conceder 03 (três) diárias as servidoras abaixo relacionadas, pelo deslocamento via transporte terrestre de Porto Velho/
RO, Guajará-mirim/RO a Nova Mamoré/RO, no período de 01/03/2026 a 03/03/2026, para assessorar do Deputado 
Estadual Eyder Brasil durante a participação no Projeto Mulheres Fortes e Inspiradoras que visa promover palestras 
valorizando o protagonismo feminino rondoniense, conforme processo nº 100.065.000074/2026-83.

Matrícula Nome Cargo Lotação
*****6436 Joseandra Reis Mercado Assessor Parlamentar Gab. Dep. Eyder 

Brasil
****6475 Karime Matos de Melgar Assessor Parlamentar Gab. Dep. Eyder 

Brasil

Porto Velho, 25 de fevereiro de 2026.
  

ROGÉRIO GAGO DA SILVA
Secretário-Geral - ALE/RO

ATO DE DIÁRIA Nº 0690964/2026/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução nº 601, de 
10 de dezembro de 2024;

RESOLVE:

Conceder 03 (três) diárias ao servidor abaixo relacionado, pelo deslocamento via transporte terrestre de Porto Velho/
RO, Guajará-mirim/RO a Nova Mamoré/RO, no período de 01/03/2026 a 03/03/2026, para fazer a segurança e conduzir 
veículo para o Deputado Estadual Eyder Brasil, em cumprimento de agenda parlamentar, conforme processo nº 
100.065.000074/2026-83.

Matrícula Nome Cargo Lotação
*****8877 Celio Junior Caetano Pessoa Sales Lopes Assessor de Segurança Assessoria de 

Segurança

Porto Velho, 25 de fevereiro de 2026.
  

ROGÉRIO GAGO DA SILVA
Secretário-Geral - ALE/RO



DO-e-ALE/ROANO XV - Nº 36 25/02/2026

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
525

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

ATO DE DIÁRIA Nº 0691059/2026/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução nº 601, de 
10 de dezembro de 2024;

RESOLVE:

Conceder 04 (quatro) diárias ao servidor abaixo relacionado, pelo deslocamento via transporte terrestre de Porto Velho/
RO, Rolim de Moura/RO, Alta Floresta/RO a Primavera/RO, no período de 25/02/2026 a 28/02/2026, para  cobertura 
fotográfi ca integral das atividades ofi ciais, incluindo reuniões institucionais e eventos públicos, bem como registro e 
divulgação das ações desenvolvidas, conforme processo nº 100.023.000041/2026-20.

Matrícula Nome Cargo Lotação
*****7190 Rafael Oliveira Cassiano Chefe de Divisão Div. de Redes Sociais

Porto Velho, 25 de fevereiro de 2026.
  

ROGÉRIO GAGO DA SILVA
Secretário-Geral - ALE/RO

ATO DE DIÁRIA Nº 0690950/2026/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução nº 601, de 
10 de dezembro de 2024;

RESOLVE:

Conceder 04 (quatro) diárias ao servidor abaixo relacionado, pelo deslocamento via transporte terrestre de Porto Velho/
RO, Rolim de Moura/RO, Alta Floresta/RO a Primavera de Rondônia/RO, no período de 25/02/2026 a 28/02/2026, 
para realizar visitas com o objetivo de promover reuniões junto a lideranças locais, representantes da comunidade e 
membros das Câmaras Municipais, visando ao acompanhamento, à articulação e ao fortalecimento das ações decorrentes 
de emendas parlamentares destinadas aos municípios elencados, conforme processo nº 100.023.000042/2026-74.

Matrícula Nome Cargo Lotação
*****8863 Adriano Pereira da Rocha Nascimento Coord. de Artc. Mun. de Emen. 

Parlament.
Gabinete de 

Emendas 
Parlamentares

Porto Velho, 25 de fevereiro de 2026.
  

ROGÉRIO GAGO DA SILVA
Secretário-Geral - ALE/RO

ATO DE DIÁRIA Nº 0690953/2026/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução nº 601, de 
10 de dezembro de 2024;

RESOLVE:

Conceder 04 (quatro) diárias ao servidor abaixo relacionado, pelo deslocamento via transporte terrestre de Porto Velho/
RO, Rolim de Moura/RO, Alta Floresta/RO a Primavera de Rondônia/RO, no período de 25/02/2026 a 28/02/2026, para 
conduzir veículo ofi cial, bem como prestar assistência imediata ao Coordenador Adriano Pereira, com suporte técnico 
contínuo às atividades desenvolvidas durante a viagem institucional, conforme processo nº 100.023.000042/2026-74.

Matrícula Nome Cargo Lotação
*****7110 Rafael Aparecido Walter Pereira Assessor Executivo Gab. Presidência

Porto Velho, 25 de fevereiro de 2026.
  

ROGÉRIO GAGO DA SILVA
Secretário-Geral - ALE/RO



DO-e-ALE/ROANO XV - Nº 36 25/02/2026

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
526

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

ATO DE DIÁRIA Nº 0691034/2026/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução nº 601, de 
10 de dezembro de 2024;

RESOLVE:

Conceder 03 (três) diárias aos servidores abaixo relacionados, pelo deslocamento via transporte terrestre de Porto Velho/
RO a Buritis/RO, no período de 27/02/2026 a 01/03/2026, para acompanhar e efetuar a segurança do Deputado Ribeiro 
do Sinpol em cumprimento de agenda parlamentar, conforme processo nº 100.061.000035/2026-16.

Matrícula Nome Cargo Lotação
*****9476 Washington Matias de Araujo Assessor de Segurança Assessoria de 

Segurança
*****4065 Andre Felipe Carvalho Paraguassu Assessor de Segurança Assessoria de 

Segurança

Porto Velho, 25 de fevereiro de 2026.
  

ROGÉRIO GAGO DA SILVA
Secretário-Geral - ALE/RO

ATO DE DIÁRIA Nº 0691082/2026/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução nº 601, de 
10 de dezembro de 2024;

RESOLVE:

Conceder 04 (quatro) diárias a servidora abaixo relacionada, pelo deslocamento via transporte terrestre de Porto 
Velho/RO, Ariquemes/RO, Jaru/RO a Cacaulândia/RO, no período de 25/02/2026 a 28/02/2026, para representar o 
Deputado Cirone Deiró, em reuniões institucionais, bem como realizar o levantamento das necessidades dos municípios 
para a destinação de emendas parlamentares através de diálogos com os líderes da região, conforme processo nº 
100.044.000048/2026-01.

Matrícula Nome Cargo Lotação
*****6840 Mary Teresinha Braganhol Chefe Gabinete Deputado Gab. Dep. Cirone 

Deiro

Porto Velho, 25 de fevereiro de 2026.
  

ROGÉRIO GAGO DA SILVA
Secretário-Geral - ALE/RO

ATO DE DIÁRIA Nº 0691093/2026/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução nº 601, de 
10 de dezembro de 2024;

RESOLVE:

Conceder 03 (três) diárias ao servidor abaixo relacionado, pelo deslocamento via transporte terrestre de Seringueiras/RO, 
Cacoal/RO, Rolim de Moura/RO a São Francisco do Guaporé/RO, no período de 26/02/26 a 28/02/2026, para representar 
o Deputado Estadual Drº Luís do Hospital em agendas institucionais, nos municípios elencados. No qual irá participar de 
reunião com autoridades e representantes de cada região. Para o fortalecimento do diálogo, a avaliação de demandas 
municipais e a promoção de ações que contribua ao aprimoramento das políticas públicas em benefício da população, 
conforme processo nº 100.561.000017/2026-01.

Matrícula Nome Cargo Lotação



DO-e-ALE/ROANO XV - Nº 36 25/02/2026

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
527

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

*****7723 Plesley Diogo da Silva Assessor Parlamentar Gab. Dep. Luis do 
Hospital

Porto Velho, 25 de fevereiro de 2026.
  

ROGÉRIO GAGO DA SILVA
Secretário-Geral - ALE/RO

ATO DE DIÁRIA Nº 0691326/2026/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução nº 601, de 
10 de dezembro de 2024;

RESOLVE:

Conceder 03 (três) diárias ao Deputado Estadual Pedro Marcelo Fernandes Pereira,  matrícula nº*****2423, pelo 
deslocamento via transporte aéreo de Porto Velho/RO a  Brasília/DF, no período de 02/03/2026 a 04/03/2026, 
para cumprir agenda ofi cial, no qual participará de reuniões institucionais voltadas ao acompanhamento da liberação de 
recursos fi nanceiros destinados a municípios do Estado de Rondônia. A programação contempla reuniões no gabinete do 
Deputado Federal Lúcio Mosquini, entre outros parlamentares, além de agendas na Secretaria de Relações Institucionais 
da Presidência da República (SRI/PR) e reunião com o Presidente do INCRA, senhor César Fernando, conforme processo 
nº 100.060.000029/2026-79.

Porto Velho, 25 de fevereiro de 2026.
  

ROGÉRIO GAGO DA SILVA
Secretário-Geral - ALE/RO

ATO DE DIÁRIA Nº 0691348/2026/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução nº 601, de 
10 de dezembro de 2024;

RESOLVE:

Conceder 03 (três) diárias ao servidor abaixo relacionado, pelo deslocamento via transporte aéreo de Porto Velho/
RO a  Brasília/DF, no período de 02/03/2026 a 04/03/2026, para assessorar o Deputado Pedro Fernandes durante 
a agendas ofi cial, prestar apoio técnico e institucional nas reuniões e compromissos previstos. Bem como realizará 
registros fotográfi cos, vídeos e fi lmagens das ações parlamentares desenvolvidas no evento e nas reuniões da agenda, 
para fi ns de documentação e divulgação institucional, conforme processo nº 100.060.000029/2026-79.

Matrícula Nome Cargo Lotação
*****6537 Carlos Eduardo Pereira de Sousa Chefe Gabinete Deputado Gab. Dep. Pedro 

Fernandes

Porto Velho, 25 de fevereiro de 2026.
  

ROGÉRIO GAGO DA SILVA
Secretário-Geral - ALE/RO

ATO DE DIÁRIA Nº 0692000/2026/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução nº 601, de 
10 de dezembro de 2024;

RESOLVE:

Conceder 04 (quatro) diárias ao servidor abaixo relacionado, pelo deslocamento via transporte terrestre de Ariquemes/
RO, Rolim de Moura/RO, Alta Floresta/RO a Primavera de Rondônia/RO, no período de 25/02/2026 a 28/02/2026, 



DO-e-ALE/ROANO XV - Nº 36 25/02/2026

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
528

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

para realizar a segurança ao Deputado Alex Redano, em cumprimento de agenda institucional, conforme processo nº 
100.023.000043/2026-19.

Matrícula Nome Cargo Lotação
*****6133 Wandson Lira de Brito Assessor de Segurança Assessoria de 

Segurança

Porto Velho, 25 de fevereiro de 2026.
  

ROGÉRIO GAGO DA SILVA
Secretário-Geral - ALE/RO

ATO DE DIÁRIA Nº 0691961/2026/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução nº 601, de 
10 de dezembro de 2024;

RESOLVE:

Conceder 05 (cinco) diárias aos servidores abaixo relacionados, pelo deslocamento via transporte terrestre de Porto Velho/
RO a Vilhena/RO, no período de 26/02/2026 a 02/03/2026, para acompanhar o Deputado Edevaldo Neves, garantindo 
sua integridade física e prevenindo eventuais riscos, durante o cumprimento de agenda parlamentar conforme processo 
nº 100.047.000079/2026-24.

Matrícula Nome Cargo Lotação
*****4345 Joao Ferreira da Silva Filho Assessor de Segurança Assessoria de 

Segurança
*****9082 Everton Rodrigues do Nascimento Servidor Cedido Estadual Gab. Sec. Segurança 

Institucional

Porto Velho, 25 de fevereiro de 2026.
  

ROGÉRIO GAGO DA SILVA
Secretário-Geral - ALE/RO

ATO DE DIÁRIA Nº 0691972/2026/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução nº 601, de 
10 de dezembro de 2024;

RESOLVE:

Conceder 07 (sete) diárias ao servidor abaixo relacionado, pelo deslocamento via transporte terrestre de Porto Velho/
RO a Ji-Paraná/RO, no período de 26/02/2026 a 04/03/2026, para realizar a condução e a segurança do Deputado Nim 
Barroso, em cumprimento de agenda parlamentar, conforme processo nº 100.059.000040/2026-78.

Matrícula Nome Cargo Lotação
*****4164 Andre Luiz da Silva Gomes Assessor de Segurança Assessoria de 

Segurança

Porto Velho, 25 de fevereiro de 2026.
  

ROGÉRIO GAGO DA SILVA
Secretário-Geral - ALE/RO

ATO DE DIÁRIA Nº 0691978/2026/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução nº 601, de 
10 de dezembro de 2024;



DO-e-ALE/ROANO XV - Nº 36 25/02/2026

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
529

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

RESOLVE:

Conceder 02 (duas) diárias ao servidor abaixo relacionado, pelo deslocamento via transporte terrestre de Porto Velho/RO, 
Cujubim/RO a Alto Paraiso/RO, no período de 26/02/2026 a 27/02/2026, para representar o Deputado Pedro Fernandes 
nos municípios elencados, participar de reuniões , lideranças locais, autoridades e representantes da comunidade. A 
viagem irá fortalecer o relacionamento institucional, alinhar demandas prioritárias e acompanhar a destinação e aplicação 
dos recursos oriundos de emendas parlamentares indicadas pelo parlamentar, assegurando a adequada condução técnica 
das atividades realizadas, conforme processo nº 100.060.000033/2026-37.

Matrícula Nome Cargo Lotação
*****6537 Carlos Eduardo Pereira de Sousa Chefe Gabinete Deputado Gab. Dep. Pedro 

Fernandes

Porto Velho, 25 de fevereiro de 2026.
  

ROGÉRIO GAGO DA SILVA
Secretário-Geral - ALE/RO

ATO DE DIÁRIA Nº 0691990/2026/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução nº 601, de 
10 de dezembro de 2024;

RESOLVE:

Conceder 02 (duas) diárias a servidora abaixo relacionada, pelo deslocamento via transporte terrestre de Porto Velho/RO, 
Cujubim/RO a Alto Paraiso/RO, no período de 26/02/2026 a 27/02/2026, para participar das reuniões com assessores 
externos, lideranças locais e representantes da comunidade nos municípios elencados, realizando o levantamento, 
registro e organização das demandas apresentadas, bem como a coleta de informações necessárias para subsidiar 
tecnicamente a atuação parlamentar, possibilitar a análise das demandas identifi cadas e contribuir para o planejamento 
de ações, encaminhamentos administrativos e proposições legislativas, conforme processo nº 100.060.000033/2026-37.

Matrícula Nome Cargo Lotação
*****6569 Erica Suelen Pacheco dos Santos Assessor Técnico Gab. Dep. Pedro 

Fernandes

Porto Velho, 25 de fevereiro de 2026.
  

ROGÉRIO GAGO DA SILVA
Secretário-Geral - ALE/RO

ATO DE DIÁRIA Nº 0691995/2026/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução nº 601, de 
10 de dezembro de 2024;

RESOLVE:

Conceder 02 (duas) diárias ao servidor abaixo relacionado, pelo deslocamento via transporte terrestre de Porto Velho/
RO, Cujubim/RO a Alto Paraiso/RO, no período de 26/02/2026 a 27/02/2026, para efetuar registros fotográfi cos das 
demandas apresentadas durante as agendas nos municípios, bem como conduzir o veículo. Para assegurar o registro 
das demandas apresentadas e garantir o suporte logístico necessário ao cumprimento da agenda, conforme processo 
nº 100.060.000033/2026-37.

Matrícula Nome Cargo Lotação
*****5171 Valciclei Jose Pacheco Servidor Cedido - Municipal Gab. Dep. Pedro 

Fernandes

Porto Velho, 25 de fevereiro de 2026.
  

ROGÉRIO GAGO DA SILVA
Secretário-Geral - ALE/RO



DO-e-ALE/ROANO XV - Nº 36 25/02/2026

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
530

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

SECRETARIA-GERAL

ATO N.º 4/2026-SG/ALE

Revoga o Ato n.º 15/2025-SG/ALE, que estabelece dois turnos de 
trabalho no edifício-sede e anexos da Assembleia Legislativa do Es-
tado de Rondônia, e dá outras providências.

O SECRETÁRIO- GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas
atribuições legais conferidas pela Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, publicada no Diário Ofi cial Eletrôni-
co da ALE nº 198, de 18 de novembro de 2019,

R E S O L V E:

Art. 1º Fica revogado o Ato n.º 15/2025-SG/ALE, de 23 de outubro de 2025, que estabeleceu dois turnos de trabalho 
no edifício-sede e anexos da Assembleia Legislativa do Estado de Rondônia.

Art. 2º Ficam estabelecidos os seguintes horários de expediente para os setores administrativos desta Casa de Leis:
I – às segundas, quintas e sextas-feiras, das 7h30 às 13h30;
II – às terças e quartas-feiras, das 8h às 12h e das 14h às 18h.

Parágrafo único. A adoção dos horários previstos neste artigo, no âmbito dos Gabinetes Parlamentares, fi cará a cri-
tério do respectivo Parlamentar, observada a necessidade do serviço.

Art. 3º Este Ato entra em vigor na data de sua publicação.

Porto Velho/RO, 24 de fevereiro de 2026.

ROGÉRIO GAGO DA SILVA
Secretário-Geral/ALE/RO

ADVOCACIA-GERAL

EXTRATO DO CONTRATO Nº 9912524049 (004/2026)
Processo Administrativo nº 100.025.000154/2025-24

Contratante: Assembleia Legislativa do Estado de Rondônia.
Contratada: EMPRESA BRASILEIRA DE CORREIOS E
TELÉGRAFOS

DO OBJETO: O presente instrumento tem por objeto a contratação de produtos e serviços por meio de Pacote de 
Serviços dos CORREIOS mediante adesão ao Termo de Condições Comerciais e Anexos, quando contratados serviços 
específi cos, que permite a compra de produtos e utilização dos diversos serviços dos CORREIOS por meio dos canais de 
atendimento disponibilizados.

DA REMUNERAÇÃO, DO REAJUSTE E DO REEQUILIBRIO: Pela compra de produtos e utilização dos serviços cons-
tantes no pacote contratado, a CONTRATANTE pagará aos
CORREIOS os valores contidos nas tabelas de preços e tarifas vigentes.

O reajuste das tabelas de preços e tarifas observará a periodicidade legal mínima de 12 (doze) meses, contada a partir 
da data do início da vigência da tabela de preços e tarifas.

Independente do procedimento de reajuste, os valores defi nidos para os serviços prestados e para os produtos vendi-
dos poderão ser revistos em prazo inferior a 12 meses se o Poder Executivo assim o dispuser, visando à manutenção 
do equilíbrio econômico-fi nanceiro do contrato, na hipótese de sobrevirem fatos imprevisíveis, ou previsíveis porém de 
consequências incalculáveis, retardadores ou impeditivos da execução do ajustado, ou ainda, em caso de força maior, 
caso fortuito ou fato do príncipe, confi gurando álea econômica extraordinária e extracontratual.



DO-e-ALE/ROANO XV - Nº 36 25/02/2026

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
531

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

Havendo forma de valor e reajuste distintos daqueles previstos no subitem 5.2, os mesmos serão estabelecidos nos 
Anexos dos serviços Específi cos.

A revisão das tarifas dos serviços prestados pelos CORREIOS será promovida pelo Ministério das Comunicações, em con-
formidade com o Art.70, I da Lei nº 9069, de 29 de junho de 1995, combinada com o Portaria n° 386 de 30 de agosto 
de 2018 do Ministério da Fazenda.
O valor mínimo de faturamento será revisto quando da atualização das tabelas de preços e tarifas ou dos Pacotes de 
Serviços.

DA VIGÊNCIA: O prazo de vigência do presente contrato, em conformidade com os Argos 106 e 107 da Lei 14.133/21, 
será de 05(cinco) anos a partir de 24/02/2026, podendo prorrogar-se sucessivamente por meio de termo aditivo até o 
limite de 10 (dez) anos.

DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Os recursos orçamentários para a cobertura das despesas decorrentes deste contrato 
têm seu valor estimado em R$ 150.000,00 (cento e cinquenta mil reais).
A classifi cação destas despesas se dará da seguinte forma:
Elemento de Despesa: 33.90.39.47
Projeto/Atividade/Programa de Trabalho: 01.001.01.122.1020.2062

DO FORO: Para dirimir as questões oriundas deste contrato, será competente o Foro da Justiça Federal, Seção Judiciária 
de Porto Velho/RO, com exclusão de qualquer outro, por mais privilegiado que seja.

Por estarem justos e contratados, assinam o presente contrato:



DO-e-ALE/ROANO XV - Nº 36 25/02/2026

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
532

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

SECRETARIA DE COMPRAS E LICITAÇÕES


	SECRETARIA DE RECURSOS HUMANOS
	SECRETARIA-GERAL
	ADVOCACIA-GERAL
	SEC. DE COMPRAS E LICITAÇÕES

		2026-02-25T17:03:13-0400
	ISABELLA LOPES DE SOUZA PINTO:04885373557




